In nomine Domini, amen. Ego Ansermus Guidonis, Ianuen- 
sis, habitator Famagoste, confiteor et publice recognosco tibi
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Ianoto Guirardi Bisanti, recipienti hanc confessionem et stipu- 
lacionem nomine tuo proprio et nomine aliorum sociorum 
tuorum, me habuisse et recepisse a te, dictis nominibus, bisan- 
cios albos, bonos et iusti ponderis, de Cipro, quingentos, abre- 
nuncians excepcioni non habitorum et non receptorum dicto- 
rum bisanciorum et confessionis non facte et omni iuri; unde 
et pro quibus, nomine cambii, promitto et convenio tibi, dicto 
nomine, dare et solvere tibi sive tuo certo nuncio, seu alte
ri 1 dictorum sociorum, bisancios centum triginta veteros auri2 
et haratos decem, et hoc infra dies viginti tunc proximos ven
tures postquam lignum <meum>, vocatum «Sanctus Antho- 
nius », paratura, Deo dante, in Ermenia recto tramitte profi- 
cisci presencialiter, ibi in Ermenia aplicuerit, eunte vero dieta 
peccunie quantitate ad risicum et fortunam dicti ligni et mer- 
cimoniorum sive mercium dicti ligni. Que, omnia et singula, 
supradicta promitto et convenio tibi, dicto nomine, actendere, 
compiere et observare et contra in aliquo de predictis non ve
nire, sub pena dupli diete quantitatis, cum refections omnium 
dampnorum et expensarum propterea factorum sive factarum, 
et obiigacione bonorum meorum, copertorum et discoperto- 
rum, presencium et futurorum, abrenuncians in predictis pri
vilegio fori, ita quod possis me et mea ubique convenire, sub 
quolibet magistratu. Actum Famagoste, ad dictam stacionem, 
die quartadecima aprilis. Testes vocati et rogati Bemardus de 1 
Castello de Messana et Anthonius, eius filius, et Marinus Cor- 
bolanus.

[F. F.]

1 alteri: corretto da alterii 2 auri: aggiunto nel margine destro.

171

1302, < ap rile> , Famagosta.

Anseimo Guidonis, genovese, abitante di Famagosta, dichia
ra a Bazimeus de Gumbo di Pisa di aver da lui ricevuto 153
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bisonti bianchi, per i quali, a  titolo di cam bio, corrisponderà 
40 bisanti d ’oro vecchi, entro 20 giorni dall’arrivo in Armenia 
del proprio  lignum « Sant’Antonio ».

[XLVIIb/7b] In nomine Domini, amen. Ego Ansermus 
Guidonis, lanuensis, habitator Farnagoste, confiteor tibi Bazi- 
meo de Gumbo de Pisis me habuisse et recepisse < a  te>  
bisancios albos centum quinquaginta tres, bonos et iusti pon- 
deris, de Cipro, abrenuncians et cetera; unde et pro quibus, 
nomine cambii, proinitto et convenio tibi dare et solvere tibi 
sive tuo certo nuncio, seu dari aut solvi facere per meum 
certum nuncium, bisancios veteros auri quadraginta, et hoc 
in Ermenia infra dies viginti tunc proximos venturos post- 
quam lignum meum, vocatum « Sanctus Anthonius », presen- 
cialiter paratum recto tramitte in Ermenia proficisci, ibi in 
Ermenia aplicuerit, eunte vero dicta peccunie quantitate ad 
risicum et fortunam dicti ligni et maioris partis mercimonio- 
rum sive mercium in eo onustorum dicti ligni1, abrenuncians 
in predictis privilegio fori, ita quod possis me et mea ubique 
convenire, sub quolibet magistratu. Que omnia promitto tibi 
actendere, compiere et observare et contra in aliquo de pre
dictis non venire, sub pena et cetera. Actum ad dictam sta- 
cionem. Testes vocati et rogati Philipinus de Bosa, lanuensis, 
Ceus Bolle de Pisis et Ianotus Guirardi Bisanti.

[F. F.] [F.

1 ad risicum - ligni: così nel ms.

172

1302, aprile 17, Famagosta.

Bertozio Latinus, speciarius, abitante di Famagosta, dichia
ra a  Percivalle Lercarius, genovese, figlio di Tedisio Lercarius, 
di aver da lui ricevuto 300 bisanti bianchi di Cipro, per i qua
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li, a titolo di cam bio, corrisponderà a  Laiazzo una som m a di 
daremi nuovi d'Armenia in ragione di 100 per 32 bisonti, entro 
8 giorni dall’arrivo a Laiazzo di Percivalle o di un suo rap
presentante.

In nomine Domini, amen. Ego Berthozius Latinus, spe- 
ciarius, habitator Famagoste, confiteor et publice recognosco 
tibi Precivali 'Lercario, Ianuensi, filio Thedisii Lercarii, me 
habuisse et recepisse a te bisancios albos, bonos et iusti pon- 
deris, de Cipro, trescentos, abrenuncians et cetera; unde et 
pro quibus, nomine cambii, promitto et convenio tibi dare 
et solvere tibi sive tuo certo nuncio, seu dari aut solvi face- 
re per meum certum nuncium, in Layacio, pro quibuslibet 
triginta duobus bisanciis ex dictis bisanciis, daremos centum 
novos de Ermenia, iusti ponderis, infra dies octo tunc proxi- 
mos venturos, postquam Layacium aplicueris, sive tuus nun- 
ciusl, usque integram solucionem et satisfacionem dictorum 
bisanciorum trescentorum2, eunte vero dieta peccunie quanti- 
tate ad risicum et fortunam illius speciarie tue quam dicis te 
destinare per Iohaninum Latinum in galea Blancacini Falamo- 
nice, Ianuensis, presencialiter parata recto tramitte in Layacio 
proficisci3. Que omnia promitto tibi actendere, compiere et 
observare et contra in aliquo de predictis nun venire, sub pena 
dupli diete quantitatis, cum refectione omnium dampnorum 
et expensarum propterea factorum sive factarum, et obligacio- 
ne bonorum meorum, copertorum et discopertorum, presencium 
et futurorum, abrenuncians in predictis privillegio fori et ce
tera. Testes vocati et rogati Daniel de Accon, custulerius, Ioha- 
nes pelleterius de Accon et Iohanes custulerius de Accon, ha- 
bitatores omnes Famagoste. Die XVII aprilis, iuxta stacionem 
dicti Berthozii.

cassata] [cassata [F. F.] [cassata

1 sive tuus nuncius: aggiunto in sopralinea. 2 usque - trescen- 
torum: aggiunto, con segno di richiamo, al termine del doc., tra  habi- 
tatores omnes Famagoste e  die XVII aprilis 3 eunte ■ proficisci: evi
dentemente, p er  errore, il notaio ha riferito la 2a persona a  Bertozio, an
ziché la I a.
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I l doc. 172 viene cassato perché Percivalle rilascia quie
tanza a  Bertozio per il saldo del contratto di cambio.

M° CCC°II. Dictus Precivalis Lercarius confitetur dicto Ber- 
thozio se integre satisfactum fare ab eo de dieta peccunie quan
titate, abrenuncians et cetera. Quare et cetera, volens et iubens 
dictum instrumentum dicti cambii esse cassum et irritum et 
nullius momenti et valoris et ideo cassum. Testes1 vocati et ro
gati Petrus Guascus, balistarius, et Iohanes de Pando, Ianuen- 
sis, habitator Famagoste.

1 Testes; T corretto su  d

172 a

1302.

173

1302, aprile 19, Famagosta.

Anseimo Guidonis, genovese, abitante di Famagosta, dichia
ra ad Ardizzone de Aste di aver da lui ricevuto 265 bisonti bian
chi di Cipro e 6 carati, m età in frumento e m età in orzo, ca
ricati sul proprio  lignum « San Martino » e m escolati all’orzo 
e al frumento propri, e  si impegna a  restituirgli la m edesim a 
quantità di frum ento e orzo nel luogo ove verrà scaricato tutto
o la maggior parte del carico del suddetto  lignum. Da parte 
sua Ardizzone deve pagare il nolo per il frumento e l'orzo 
propri.

[XLVIII a/8  a] In nomine Domini, amen. Ego Ansermus 
Guidonis, Ianuensis, habitator Famagoste, confiteor tibi Ardi- 
zono de Aste me habuisse et recepisse a te bisancios albos,
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bonos et iusti ponderis, de Cipro, ducentos sexaginta quinqué 
et haratos sex, abrenuncians et cetera, implicatos pro medie- 
tate in furmento et pro alia medietate in ordeo; quod furmen- 
tum et ordeum confiteor esse onustum in ligno meo vocato 
« Sanctus Martinus », presencialiter parato in presenti viagio 
proficisci recto tramitte; unde et pro quibus bisanciis promit
to et convenio tibi dare et traddere tibi sive tuo certo nuncio, 
per me vel meum nuncium, in ilio loco ubi dictum lignum fe- 
cerit portum pro exonerando totum vel maiorem partem one- 
ris, bene et legaliter, tantum inter furmentum et ordeum ut 
supra, ad eamdem et consimilem racionem, secundum, quod 
meum constitit onustum symiliter in dicto ligno et cum eo 
misclatum, quantum asce<n>dent dicti bisancii, salvo quod 
tenearis et debeas michi solvere naulum dicti furmenti et or- 
dei, eunte vero dicta peccunie quantitate sive dicto furmento 
et ordeo ad risicum et fortunam dicti ligni et maioris partis 
rerum ipsius et ut supra adfirmatum et statutum est <inter>  
dictas partes. Que, omnia et singula, supradicta ego dictus Àn- 
sermus promitto et convenio tibí actendere, compiere et ob
servare et contra in aliquo de predictis non actentare vel ve
nire, sub pena et cetera, abrenuncians et cetera. Actum Fama
goste, iuxta dictam stacionem, die XVIIII aprilis. Testes voca- 
ti et rogati Petrus Grimaldus de Veneciis, Nicoluzius de Rezio 
et Marinus Corbolanus.

[F. F.]

174

1302, aprile 18, Famagosta.

Andreoto de Guizardo di Pisa dichiara a  Zano de Lanfre- 
duziis di Pisa di aver da lui ricevuto, in accomendacione, 2400 
bisanti bianchi, in 1200 moggi di frum ento al moggio di Cipro, 
da trasportare con sé, nell’imminente viaggio, gratuitamente,
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impegnandosi a  versargli il ricavato della vendita del frumen
to soltanto a  Laiazzo, senza investirlo in ulteriori operazioni 
commerciali.

* In nomine Domini, amen. Ego Andriotus de Guizardo 
de Pisis confiteor et publice recognosco tibi Zano de Lanfredu- 
ziis de Pisis me Imbuisse et recepisse a te, in accomendacione, 
bisancios albos duo milia quadringentos, implicatos in modiis 
mille ducentis furmenti ad modium de Cipro, abrenuncians et 
cetera; quam vero accomendacionem, ex quo de portu Fama
goste exiero, gratis et amore portare debeo in presenti viagio, 
recto tramitte, viagio nun mutato, et ipsum furmentum ven
dere et de peccunia que exigetur sive exiet1 de dicto furmen- 
to, solummodo, sine eo quod eam implicem, promitto et con- 
venio tibi facere tibi sive tuo certo nuncio, per me vel meum 
nuncium, in Layacio tantum, bene et legaliter, presencialiter, 
integram racionem, solucionem et satisfacionem, alioquin et 
cetera et proinde et cetera bona mea, coperta et discoperta2, 
presencia et futura, abrenuncians in predictis privilegio fori 
ita quod me et mea possis ubique convenire, sub quolibet ma- 
gistratu. Actum ad dictam stacionem, die XVIII aprilis. Testes 
vocati et rogati Iohanes pelleterius, lohanes de Accon, custu- 
Ierius, et Petrus Guascus, balistarius, omnes habitatores Fa
magoste.

F.] [F.

1 exiet: così nel ms. 2 discoperta: d corretta su p

174 a

1302, aprile 26, < Fam agosta> .

Il doc. 174 viene cassato perché Zano rilascia quietanza 
ad Andreoto p er  il saldo dell' accomendacio.
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M0COC°n°\ die XXVI aprilis, dictus <Zanus> confite- 
tur dicto Andrioto se integre fore satisfactum de dieta acco- 
mendacione, abrenuncians et cetera. Quare et cetera, volens 
dictum instrumentum esse cassum, irritum et nullius momenti 
et valoris. Testes Ansermus Guidonis, Ianuensis, et Segerius 
Porcellus.

1 M 0CCC0II° :  corretto da  M 0CCC°LII°.

175

1302, aprile 10, Famagosta.

lanotus Occellus dichiara a Filippo  de Sancto Syro, geno
vese, di aver da lui ricevuto, in accomendacione, 350 bisanti 
bianchi, da investire nel luogo migliore assiem e agli altri beni 
che porta con sé, riservandosi la quarta parte del profitto.

In nomine Domini, amen. Ego lanotus Occellus confiteor 
tibi Philipo de Sancto Syro, Ianuensi, me habuisse et recepisse 
a te, in accomendacione, ultra aliam accomendacionem, bisan- 
cios albos GCCL, implicatos in mea communi implicita, abre
nuncians et cetera, cum quibus, Deo dante, causa mercandi 
ire debeo quo Deus miohi melius administraverit, ad quartum 
proficui michi inde habendum, habens potestatem tantum et 
omnia ut supra et cetera. In redditu vero quem primo Ciprum 
fecero, de capitale et lucro diete accomendacionis et cetera. 
Actum ad dictam stacionem, die X aprilis. Testes vocati et ro
gati Symon Ferragutus 1 de Sur et Facinus Arditus, Ianuenses.

[F. F.]

1 Ferragutus; F su altra lettera.
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Margherita, moglie di Marco Veneticus, abitante di Fama- 
gosta, rilascia quietanza ad Allegro Fateinanti, genovese, stipu
lante a nome di Davide Ferrus, genovese, per il versamento di 
225 bisanti bianchi che il suddetto Allegro, con denaro pro
prio, ha effettuato per saldare un mutuo contratto con Marghe
rita da Davide.

[XLVIIIb/8 b] In nomine Domini, amen. Ego Margarita, 
uxor Marchi Venetici, habitatrix Famagoste, confiteor et publi- 
ce recognosco tibi Aiegro Fateinanti, Ianuensi, stipulanti et re-* 
cipienti hanc confessionem et stipulacionem nomine David Fer
ri, Ianuensis, me habuisse et recepisse a te, te dante et solven
te de tua propria peccunia prò dicto David, illos bisancios du- 
centos viginti quinque albos quos idem David Ferrus dare te- 
nebatur michi causa mutui, ut dico, abrenuncians et cetera. 
Quare promitto et convenio tibi et cetera et de quibus bisan- 
ciis dico esse scripturam factam ad comerzium Famagoste, quam 
vero iubeo et volo esse cassam et irritam et nullius momenti 
et valoris. Actum Famagoste, iuxta stacionem predictam, die 
XVIIII aprilis. Testes vocati et rogati Thomasinus Latinus, 
censsarius, Marchus Veneticus, censsarius, et Iohanes custu- 
lerius de Accon, habitatores Famagoste.

[F. F.]

1302, aprile 19, Famagosia.

177

1302, aprile 19, Famagosta.

Guirardo de Sancto Prancacio, genovese, nomina Allegro 
Fateinanti proprio procuratore per riscuotere 112 bisanti bian

209 —

chi sui beni del fu  Ansaldo Lavagius, genovese, il quale, a  sua 
volta, li aveva ricevuti da Garino tabernarius, veneziano, p er  i 
panni che quest’ultimo aveva acquistato da Guirardo.

In nomine Domini, amen. Ego Guira<r>dus de Sancto 
Prancacio, Ianuensis, facio, constituo et ordino meum certum 
nuncium et procuratorem Alegrum Fateinanti, presentem et su- 
scipientem, ad petendum, exigendum et recipiendum, pro me 
et meo nomine, bisancios albos centum duodecim, quos dico 
me debere recipere in bonis quondam Ansaldi Lavagii, Ianuen
sis, quos dico dictum Ansaldum recepisse pro me a Garino ta- 
bemario, Venetico, occasione panni quem eidem Garino ven- 
didi; ad vocandum se quietum et solutum de eo quod recepe- 
rit et demom ad omnia et singula faciendum in predictis et 
circa predicta que fuerint neccessaria faciendum et que egomet 
facere possem si presens essen, dans et concedens dicto pro
curatori meo liberum mandatum et generalem administracio- 
nem in predictis et quolibet predictorum et cetera, promittens 
et cetera. Actum ad dictam stacionem, die XVIIII aprilis. Te
stes vocati et rogati Maceus de Addo, censsarius, et Linardus 
Barberius, censsarius.

178

1302, aprile 20, Famagosta.

Giacomo de Monsalve, mercante di Montpellier, vende a 
Pietro Raymondi Vacherius e a Guglielmo Arnaldus di Narbo- 
na, stipulanti a  nome proprio e nomine Bernardi Benedicti 
di Narbona, 22 balle di panni francigeni (equivalenti a 110 
pezze), lasciategli in custodia, per testamento, dal fu  Giacomo 
Oriolus, fattore e mercante della società di Guglielmo de Guil- 
liermia, Guglielmo Torellus e altri soci de Fiiache (Figeac?), 
a condizione che gli acquirenti paghino alla suddetta società  
il prezzo dei panni al m omento del loro acquisto in Francia,
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le relative spese e  missiones e, inoltre, il 5% in più.; il saldo  
dovrà avvenire a  Montpellier, entro il prossim o settembre, in 
tornesi del re di Francia o in altra moneta corrente.

In nomine Domini, amen. Ego Iacobus de Monsalve, mer- 
cator Montispessulani, meo nomine proprio, in solidum, et no
mine quondam Iacobi Orioli, olim factoris et mercatoris so- 
cietatis dominorum Guillielmi de Guilliermia et Guillielmi To
relli et aliorum sociorum suorum de Fiiache, pro quibus pro- 
mitto de rato habendo, confiteor et publice recognosco tibi1 
Petro Raymondi Vacherio et Guillielmo Arnaldo dé Nerbona, re- 
cipientibus nomine vestro et nomine Bernardi Benedicti de Ner
bona, qui vero quondam Iacobus Oriolus, nomine diete socie- 
tatis, dimisit michi et penes me, in2 mea custodia, per testa- 
mentum, ut dico, ballas viginti duas pannorum francigenorum, 
que sunt pecie centum decem, predicte societatis predictorum 
Guillielmi et Guillielmi et aliorum sociorum suorum, me, dic- 
tis3 nominibus, vobis vendidisse dictas ballas dictorum panno- 
rum, sub istis [IL a/9 a] pactis et condicionibus, videlicet quod 
vos predicti Petrus et Guillielmus dare tenimini4 et debetis pro 
precio dictarum ballarum5 pannorum, predictis Guillielmo de 
Guilliermia sive Guillielmo Torello, sive illi persone cui iusse- 
rint, sive alter eorum iusserit vel voluerit, in Montepessulano, 
per totum mensem augusti proximum venturum, tot turonen- 
ses domini regis Francie, seu de illa moneta que tunc tempo- 
ris curret, bene et integraliter, salvos in terra, quot predicti 
Guillielmus et Guillielmus dicent constavisse dictos pannos in 
prima compara in Francia et, ultra, omnes expensas et missio
nes, integraliter, que fuerint facte pro dicta rauba, et, ultra, 
ad racionem cuiuslibet centanarii librarum, libras quinque, pro- 
mittens eciam ego6 dictus Iacobus vobis, dictis nominibus, me 
facere et curare ita et sic quod predicti Guillielmus et Guilliel
mus stabunt taciti et contenti diete vendicioni et omnibus et 
singulis supradictis et eam ratificabunt et aprobabunt et quod 
nun contradicent in aliquo de predictis, sub pena et cetera. 
Et nos predicti Petrus et Guillielmus ratificamus et aprobamus 
dictam vendicionem et omnia et singula supradicta et predio-
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tis Guillielmo <et Guillielmo>, sive cui iusserint, sive alter 
eorum iusserit, de dictis pannis promittimus facere integrarli 
racionem, solucionem et satisfacionem et de missionibus simili- 
ter et de quolibet centanario similiter, ultra, libras quinque, mo
do et forma ut superius est denotatum, et hoc sub pena et cele
rà. Actum in domo domini Philipi de Bellino, Famagoste, die 
XX aprilis. Testes vocati et rogati Petrucius de Mondragono, 
Philipus Symonis, habitator Famagoste, et Petrus Danielis de 
Nerbona, censsarius, habitator Famagoste.

[F. [F. F.]

1 tibi; così nel testo per  vobis 2 in: i corretta su c 3 Segue, 
depennato: nob 4 tenimini: così nel ms. 5 Segue, espunto: et
6 Segue, depennato: d

179

1302, aprile 25, Famagosta.

Giovanni de Guirardo quondam Bisanti, da una parte, Ni
cola  de Parte di Ancona, genovese, e Gano del fu  Pellegrino de 
Paua, dall’altra, dichiarano di aver stipulato una società com 
merciale, nella quale il prim o pone 971 bisanti bianchi, . il se
condo 770 e il terzo 2530, da investire nel luogo migliore.

In nomine Domini, amen. lohanes de Guirardo quondam 
Bisanti, ex una parte, et Nicola de Parte de Ancona, Ianuensis, 
et Ganus quondam Pellegrini de Paual, ex altera, societatem 
fecerunt inter se et contraxisse2 confitentur3 inter se vicissin, 
in qua quidem societate alter alteri confitentur4 posuisse ut 
infra: primo, dictus lohanes5 bisancios albos noningentos sep- 
tuaginta unum et dictus Nicola bisancios septingentos Septua
ginta et dictus Ganus bisancios duo milia quingentos triginta, 
et est summa supra totum bisancii quatuor milia ducenti Sep
tuaginta unus, abrenunciantes et cetera, cum qua societate ire
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debent causa lucrandi quo Deus eisdem* annuerit, dantes et 
concedentes inter se, vicissin, plenissimam libertatem et po- 
testatem emendi, vendendi, implicando cambiendi, quitandi et 
paciscendi et omnia faciendi que fuerint neccessaria faciendi7 
et quod unus pro altero possit concta facere et omnia et sin
gula operari de dieta societate sicut insimul essent et sem
per, ad voluntatem cuiuslibet sive alterius diete societatis, lu
crum quod Deus in eadem societate concesserit, bona fide et 
sine fraude et bene et legaliter, dividere [XXXXVIIII b/9 b] 
et unicuique assignare partem sibi contingentem pro rata eius 
tocius quod quisque eorum posuit ut supra in dieta societa
te, deducto primo unoquoque, sive quolibet eorum8, capitale 
eorum, eunte vero et reddeunte dieta societate ad risicum et 
fortunam maris et gentium. Que, omnia et singula, supradicta 
promiserunt diete partes inter se ad invicem actendere, com
piere et observare et contra in aliquo de predictis non veni
re, sub pena bisanciorum sarracinalium ami quingentorum in
ter dictas partes solempniter stipulata et promissa et cetera, 
abrenunciantes et cetera. Actum Famagoste, iuxta stacionem 
Berthozii Latini, speciarii, die XXV aprilis. Testes vocati et 
rogati Vanus de Bando, Guirardus de Guizardo de Pisis et 
Luparellus de Cauci.

[F. G. F.] [F. F.]

1 Paua: così nel ms. p er  Padoa 2 contraxisse: aggiunto in so
pralinea. 3 Segue, espunto: fecisse 4 confitentur; così nel ms. 
p er  confitetur 5 Segue, depennato: confitetur posuisse ut infra 6 Se
gue, ripetuto: Deus 7 que fuerint neccessaria faciendi: così nel ms.
8 sive quolibet eorum: aggiunto in sopralinea.
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1302, aprile 27, Famagosta.

Giacomo, m archese di Gavi, dichiara a  Giacomo Panzanus
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di aver da lui ricevuto, a mutuo, 160 bisonti bianchi di Cipro, 
che restituirà a  richiesta del creditore.

In nomine Domini, amen. Ego Iacobus, marchisius de Ga- 
vio, confiteor tibi Iacobo Panzano me habuisse et recepisse a 
te, mutuo, gratis et amore, bisancios albos centum sexaginta, 
bonos et iusti ponderis, de Cipro, abrenuncians et cetera; quos 
igitur bisancios supradictos, vel totidem prò ipsis eiusdem mo
nete, promitto et convenio tibi dare et solvere tibi sive tuo 
certo nuncio, quandocunque de tua fuerit voluntate et tuo 
mandato, sub pena et cetera, abrenuncians in 1 predictis pri- 
villegio fori ita quod possis me et mea ubique convenire, sub 
quolibet magistratu. Actum Famagoste, iuxta logiam Ianuensium 
Famagoste, die XXVII aprilis. Testes vocati et rogati Andreas 
de Angelo, Ianuensis, et Ianotus de Varzi, serviens domini po- 
testatis2 Ianuensium in Cipro.

F.] [F.

1 in: corretto da  et 2 Segue, depennato: Ian

181

1302, aprile 13, Famagosta.

Anseimo Guidonis, genovese, dichiara a  Nicolino Forma- 
gius, genovese, abitante di Famagosta, di aver da lui ricevuto 
una somm a di bisonti bianchi di Cipro, per la quale, a  titolo 
di cam bio, corrisponderà 650 dorem i nuovi d ’Armenia, entro 8 
giorni dall'arrivo a Laiazzo del proprio  lignum « Sant’Antonio ».

In nomine Domini, amen. Ego Ansermus Guidonis, Ianuen
sis, confiteor et publice recognosco tibi Nicolino Formagio, Ia- 
nuensi, habitatori Famagoste, me habuisse et recepisse a te 
tot de tuis bisanciis albis, bonis et iusti ponderis, de Cipro,

_  214 —

abrenuncians et cetera; unde et pro quibus, nomine cambii, 
promitto et convenio tibi dare et solvere tibi sive tuo certo 
nuncio, seu dari aut solvi facere per meum certum nuncium, 
daremos novos de Ermenia sexcentos quinquaginta1, et hoc in
fra dies octo tunc proximos venturos postquam aplicuero Laya- 
cium, et hoc sub pena dupli diete quantitatis, cum refectione 
omnium dampnorum et expensarum propterea factorum sive 
factarum, et obligacione bonorum meorum presencium et fu- 
turorum, eunte vero dieta peccunie quantitate ad risicum et 
fortunam ligni mei, vocati « Sanctus Anthonius », paratum2 
presencialiter proficisci ad Layacium, recto tramitte, viagio nun 
mutato, abrenuncians in predictis privilegio fori ita quod pos- 
sis me et mea ubique convenire, sub quolibet magistratu. Ac
tum ad dictam stacionem, die XIII aprilis. Testes vocati Iaco
bus Scagnellus et Salvus Deversus, Ianuenses, et Marchus Ven- 
dilinus, censsarius, Veneticus.

[F. F.]

1 Segue, ripetuto: novos 2 paratum: così nel ms.

182

1302, aprile 29, Famagosta.

Segerius Porcellus di Pisa dichiara a  Filippo de Sancto 
Syro, genovese, stipulante a  nom e proprio e  a  nom e di Andrea 
Bozatus e dei fratelli Dagnanus e Cosmo de Lezia, abitanti e 
burgensi di Famagosta, di aver da loro ricevuto, in accomen- 
dacione, 3000 bisonti bianchi, un quarto di tale somm a da cia
scuno, in 1700 moggi di frumento al moggio di Cipro, che tra
sporterà sul lignum « Sant’Antonio » di Anseimo Guidonis, ge
novese, riservandosi la quarta parte del profitto.

[L a /10a]  In nomine Domini, amen. Ego Segerius Porcel-
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lus de Pisis confiteor et publice recognosco tibi Philipo de Sanc- 
to Syro, Ianuensi, stipulanti et recipienti hanc confessionem et 
stipulacionem nomine tuo proprio et nomine Andree Bozati et 
Dagnani et Cosmi, fratrum de Lezia, habitantum et burgensium 
Famagostel, me habuisse et recepisse a te et a predictis, in 
accomendacione2, bisancios3 albos tresmilia, videlicet a quoli- 
bet pro quarta parte, implicatos in modiis mille septingentis 
furmenti, ad modium de Cipro, solutis naulo et avariis dicti 
furmenti per te et predictos 5, abrenuncians et cetera, cum qua 
accomendacione, causa mercandi, ire debeo in Iigno Ansermi 
Guidonis, Ianuensis, vocato « Sanctus Anthonius » 6, in viagio 
quo paratum est ire presencialiter, recto tramitte, viagio nun 
mutato, ad quartum proficui michi inde habendum, habens po- 
testatem ex ipsis quam partem voluero mittendi ante me tan
tum, sed dimittere non possin aliquid post me, emendi, ven
dendo, implicandi, cambiendi et omnia faciendi ut supra, sicut 
michi melius videbitur; et in redditu vero quem primo fecero 
in Layacio vel in Cipro de presenti viagio7, de capitale et lu
cro diete accomendacionis promitto et convenio tibi facere ti
bi sive tuo certo nuncio, seu predictis vel alteri eorum, seu 
eorum certo nuncio, bene et legaliter, integram racionem, so- 
lucionem et satisfacionem, alioquin et cetera et proinde et ce
tera, abrenuncians privillegio fori et cetera, eunte vero dieta 
accomendacione ad risicum et fortunam maris et gentium. Ac
tum Famagoste, die XXVIIII aprilis, ad dictam stacionem. Te
stes vocati et rogati Zanus Lanfreduzii et Iohanes pelleterius 
de Accon, habitator Famagoste8.

[F. F.]

1 Segue, ripetuto: hanc confessionem et stipulacionem 2 in ac- 
comendacione: aggiunto in sopralinea. 3 Segue, depennato: quatuor 
milia 4 bisancios albos tresmilia: anteposto, con segno di richiamo, 
a  videlicet a quolibet pro quarta parte 5 solutis naulo - predictos: 
aggiunto, con segno di richiamo, al termine del doc. 6 Segue, de
pennato: presen 7 de presenti viagio: aggiunto in sopralinea  8 Se
gue, espunto: primo
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183

Andrea Bozatus, Filippo de Sancto Syro, genovese, i fra
telli Dagnanus e Cosmo de Lezia, tutti abitanti e burgensi di 
Famagosta, nominano lanotus Occellus, genovese, abitante di 
Famagosta, proprio procuratore per riscuotere da Segerius Por- 
cellus il saldo dell’accomendacio di cui al doc. 182 e, a  nome 
soltanto di Andrea e Filippo, 1584 bisonti bianchi da  Anseimo 
Guidonis, genovese, per una partita di orzo; il procuratore po
trà richiedere le suddette som m e soltanto a  condizione che  Se
gerius com pisse un viaggio diverso da quello previsto con il 
lignum « Sant’Antonio » di Anseimo Guidonis; se invece Sege
rius com pirà il viaggio previsto, il procuratore non potrà ri
chiedere le suddette somme.

In 1 nomine Domini, amen. Nos Andreas Bozatus, Philipus 
de Sancto Syro, Ianuensis, Dagnanus et Cosmo de Lezia, frater 
mei Dagnani, omnes habitatores et burgensses Famagoste, faci- 
mus, constituimus et ordinamus nostrum et cuiuslibet nostrum 
certum nuncium et procuratorem, sub condicione infrascripta, 
Ianotum Occellum, Ianuensem, habitatorem Famagoste, ad pe- 
tendum, exigendum et recipiendum, prò nobis et nostro nomi
ne, a Segerio Porcello de Pisis, capitale et lucrum cuiusdam 
accomendacionis bisanciorum trium milium alborum, de qua ac- 
comendacione est instrumentum factum manu notarii infrascrip- 
ti, hodie, et, ultra, ad petendum, exigendum et recipiendum, no
mine nostrorum2 Andree et Pliilipi, ab Ansermo Guidonis, Ia- 
nuensi, bisancios albos mille quingentos octuaginta quatuor quos 
dicimus nos dicti Andreas et Philipus dare debere dictum An- 
sermum nobis prò precio ordei, ad vocandum se quietum et 
solutum de eo quod receperit, et ad ipsos vel ipsum quitan- 
dum et demom et cetera, dantes et cetera, promittentes et ce- 
tera. Hoc modo enim dictus lanotus teneatur et debeat dictas 
petere peccunie quantitates, videlicet si dictus Segerius mutaret 
aliud viagium quam istud quod nunc facere debet cum ligno

1302, aprile 29, Famagosta.
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dicti Ansermi, vocato « Sanctus Anthonius », et aliter, si nun 
mutaret, non possit vel debeat ipsis aliquid petere, in toto vel 
in parte, dictarum peccunie quantitatum et ut supra volumus 
et adfirmamus, salvo tamen et reservato omni iure quod contra 
eos habemus. Actum ad dictam stacionem, dicta die. Testes 
vocati et rogati Ianus de Lanfreduziis de Pisis et Iohanes de 
Accon, sartor.

[F. F.]
1 La riga precedente, lasciata in bianco, presenta, all’inizio: I 2 n o  

strorum: così nel ms.

184

1302, aprile 28, Famagosta.

Anseimo Guidonis, genovese, dichiara a  Ianotus Occellus, 
genovese, di aver da lui ricevuto, a  mutuo, 1000 darem i nuovi 
d ’Armenia, che restituirà dove il proprio  lignum « Sant'Anto
nio » scaricherà tutto o la maggior parte del suo carico .

[Lb/lOb] In nomine Domini, amen. Ego Ansermus Gui
donis, Ianuensis, confiteor tibi Ianoto Occello, Ianuensi, me 
habuisse et recepisse a te, mutuo, gratis et amore, daremos de 
Ermenia novos mille, abrenuncians et cetera; quos igitur dare
mos mille, vel totidem prò ipsis eiusdem monete, promitto et 
convenio tibi dare et solvere tibi sive tuo certo nuncio, seu dari 
aut solvi facere per meum certum nuncium, presencialiter, in il
io loco ubi lignum meum, vocatum « Sanctus Anthonius », por- 
tum fecerit prò exonerando totum onus vel maiorem partis 1 
oneris, alioquin et cetera et proinde et cetera, abrenuncians et 
cetera. Actum Famagoste, iuxta dictam stacionem, die XXVIII 
aprilis. Testes vocati et rogati Philipus de Sancto Siro et Io- 
hanes de Accon, custulerius.

[F. F.]
1 partis: così nel ms.
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185

Ansaldo de Sexto, genovese, burgense di Famagosta, fa  te
stamento, istituendo eredi i propri figli Martino e Giacomino, 
ciascuno per metà, e  disponendo vari legati.

In nomine Domini, amen. Ego Ansaldus de Sexto, Ianuen- 
sis, burgenssis Famagoste, in mea bona memoria existens ac 
sane mentis, licet eger corporis, timens divinum iudicium, cuius 
nescitur hora, volens per nuncupacionem meum condere testa- 
mentum sive ultimam voluntatem ne inter aliquas personas de 
bonis meis aliqua contentio oriatur, de me et meis talem facio 
disposicionem. Primo, si me mori contingerit, lego corpus meum 
sepelliri apud ecclesiam Sancii Michaelis defforis Famagosta1; 
unde lego, pro precessione et exequiis funeris mei et missa uni
versale canenda et candelis, bisancios albos quinquaginta. Item 
lego, in pane calido, pauperibus Christi, pro anima mea, bi
sancios albos quinquaginta. Item lego Fratribus Minoribus, pro 
missis canendis pro anima mea, bisancios albos quindecim. 
Item Fratribus Predicatoribus, pro missis canendis pro anima 
mea, bisancios albos quinqué. Item cuiiibet2 presbitero Franco 
Famagoste, pro missis canendis, bisancium unum. Item carpi- 
taneis3 religiosis bisancios III. Item laborerio Sancti Anthonii 
Famagoste bisancios II. Item pauperibus orffaninis et viduis 
bisancios albos centum, in distribucione dame Isabelle, uxoris 
mee. Item presbitero Iacobo, Ianuensi, ad canendum missas pro 
anima mea, ad complementum anni quem incepit canere, bisan
cios quinquaginta septem. Item lego, pro anima mea, dame 
Iohane, filie mee, uxori Philipi de Sancto Syro, Ianuensis, bi
sancios 1 quinquaginta. Item cuiiibet filie eiusdem, quam habet 
dicta filia mea, bisancios albos viginti quinqué. Item lego Richo- 
bono calegario, Ianuensi, pro anima mea, ciprisium et cotam 
msflm de biavo cum penna. Item lego, pro anima mea, pauperi
bus vergognosis et aliis, in distribucione diete uxoris mee et se- 
cundum quod eidem uxori mee videbitur et placuerit, bisancios

1302, aprile 26, Famagosta.
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albos centum quinquaginta4. Item Operi Portus et Moduli Ianue 
bisancios albos dúos. Item volo et iubeo et de meo mandato et 
volúntate est quod dicta dama Isabella, uxor mea, habere et 
percipere possit et debeat, in bonis meis, habitis et habendis, 
copertis et discopertis, non obstante contradicione filiorum meo- 
rum et cuiuscunque alterius persone, bisancios et res infra
scriptas pro dotibus et racionibus suis: primo, bisancios albos 
octingentos in denariiss; item Fatimam, sclavam meam; item 
siphun unum argenti de pede; item capsciam unam magnam; 
item symiliter domum meam, quam habeo in Famagosta, 
[ L I a / l l a ]  iuxta domum Passalote, in qua moratur Luchas 
calegarius, Ianuensis; item lectum unum furnitum. Quas vero 
peccuniam et res supradictas cum dicta domo volo dictam uxo- 
rem meam habere debere pro racionibus suis supradictis. Item 
lego filie mee Marínete, pro suo maritare, bisancios albos mille 
quingentos; item taxellum unum et omnia sua gaudeala, dicte 
filie mee, in ordinacione dicte uxoris mee de gaudeolis6; item 
lectum unum furnitum sive guarnitura7; item capsciam unam 
magnani de lanua; item tapetum unum et bacillia duo. Item 
lego Margozie, filie mee, symiliter pro eius maritare, bisancios 
albos mille quingentos; item siphun unum argenti cum pede; 
item marraxiam unam8 argenti; item lectum unum furnitum 
sive guarnitum; item copertoria duo et paria duo lintéaminum; 
item capsciam unam et badiles dúos; item siplun unúm de 
balneo; item messilabam unam9 rami; item tapetum unum; 
item sclavam unam nomine Arthonam et coclearia octo argen
ti. Sicut confíteor me habere et recipere debere a personis in- 
frascriptis: primo, ab illis de Ancona, de10 accomendacionibus, 
de quíbus sunt instrumenta facta manu notarli infrascripti, 
e x 11 capitale, bisancios albos mille octingentos viginti quinqué, 
secundum quod continetur in ipsis instrumentis, ut dico. Item 
a Iacobino, filio meo, de racione vetera, bisancios albos mille 
ducentos. Item a Iacobino predicto et a Martino, filiis meis, 
occasione saponis quod habuerunt in accomendacione a me, bi
sancios albos noningentos. Item a Domenzono de Romea, oc
casione cuiusdam accomendacionis, bisancios albos12 sexcentos 
quinquéI3, de quibus est instrumentum factum manu notarli
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infrascripti. Item a dicto Martino, filio meo, occasione cuius- 
dam accomendacionis furmenti, bisancios albos mille sexcentos. 
Item a Laurencio Curto et socio eius, de quibus est carta facta 
manu notarii infrascripti, bisancios ducentos viginti albos. Item 
habeo tercium gamelle cum filio Iohanis Cazochi, nomine An- 
droino. Item debeo recipere symiliter a Iohane Balbo, pro 
precio cuiusdam rampegolli quod habuit a me, bisancios al
bos tresdecim. Item confíteor me habere in domo mea sclavum 
unum nomine Thomasinum. Item habeo, in denariis, in domo 
mea, bisancios mille albos et copam unam de pede argenti et 
ñapos quinqué argenti, ultra alias supradictas res et argenta. 
Et de meo mandato et volúntate est quod Oddo de Sexto, la- 
nuensis, ibi presens, consenciens et volens, quod14 omnes dictos 
bisancios dictarum filiarum mearum maritandarum debeat te
nere penes se et in eius deposito 15, non obstante contradicione 
filiorum meorum omniunque personarum pro ipsis et cuius- 
cunque alterius persone, et quod ipsas filias meas, quam ci- 
cius poterit, debeat maritare de ipsis denariis, cum consilio 
et volúntate dicte uxoris mee et matris earum, et quod dicta 
uxor mea habere debeat in eiusdem virtute et custodia dictas 
omnes res dictarum filiarum mearum ordinatarum ut supra 
pro earum maritare. Item confíteor me dare debere, pro qua- 
dam fidecommissaria quondam Danielis de Clavaro, lanuensis, 
Isabellono, filie sue, bisancios albos XXV; item codearía duo 
argenti; item bodam unam auri cum perlis tribus et lapidibus 
tribus; item virgam unam auri; pro sponssando. Item Oddinete, 
filie Danielis, bisancios centum tresdecim; item centuram argen
ti, que erat in pignore, de qua solvi bisancios XIIII de dictis 
bisanciis dicte Oddinete; qui vero bisancii centum16 sunt ad 
lucrum penes uxorem quondam lanuini de Murta, lanuensis. 
Quas res vero volo17 dari et restituì debere, cum bisanciis sy
militer, per infrascriptos fidecommissarios, predictis sororibus, 
filiis quondam dicti Danielis 18. Item fació, constituo et ordino 
meos fidecommissarios executores et distributores dictam da- 
mam Isabellam, uxorem meam, et dictum Martinum, filium 
meum, ad habendum, exigendum et recipiendum omne id et 
totum quod de meo poterit reperiri apud quamcunque perso-
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nam et quod michi debetur vel debebitur a quacunque per
sona, ex quacunque causa, salvis tamen et firmis semper19 
legatis et mandatis supradictis, et ad solvendum omnia mea 
debita et legata suprascripta20 [LVb/15b] et ad quitandum 
et demom ad omnia et singula faciendum que fuerint necces- 
saria faciendum. Relinquorum omnium bonorum meorum, tam 
mobilium quam immobilium, heredes et dominos equaliter mi- 
chi instituo dictos Martinum et Iacobinum, filios meos, ita 
quod quisque eorum debeat habere partem suam21 pro medie- 
tate dictorum relinquorum bonorum meorum et quod unus22 
eorum plus altero habere vel perciperet23 minime debeat vel 
possit, sed quisque eorum bene et legaliter pro medietate ha
bere debeat. Hec est mea ultima voluntas, quam obtinere volo 
iure testamenti et cuiuslibet alterius ultime voluntatis, que, si 
non valet iure testamenti, saltem iure codicillorum plenariam 
roboris obtineat firmitatem, cassando et revocando omnia te- 
stamenta et ultimas <voluntates> per me hinc retro condi- 
tas, si quas condidi, hoc solo in suo robore et firmitate per
manente. Actum Famagoste, in domo dicti Ansaldi de Sexto, 
die XXVI aprilis. Testes vocati et rogati Iohanes filator, la- 
nuensis, Iohanes Vetrarius, Ianuensis, Obertus calegarius de Par
ma, Iohanes calegarius de Tripoli, Liacius de Tiro, Balianus 
de Curssario, Ianuensis, Iohanes Pilletus, censsarius, Ianuen
sis, et Richobonus calegarius, symiliter Ianuensis, omnes habi- 
tatores Famagoste.

F.] [F. [F. F.]

1 Segue scrittura depennata. 2 cuilibet: così nei ms. 3 car- 
pitaneis: così nel ms. 4 bisancios albos centum quinquaginta: aggiun
to, con segno di richiamo, al term ine della pagina. 5 in denariis: ag
giunto in sopralinea. 6 de gaudeolis: aggiunto in sopralinea. 7 sive 
guarnitura.: aggiunto in sopralinea. 8 Segue, depennato:  argenti 9 Se
gue, depennato: balnei 10 de: corretto su  in 11 ex: corretto in so
pralinea su pro, depennato. 12 Segue, depennato: mille 13 sexcen- 
tos quinque: quinque aggiunto in sopralinea. 14 quod Oddo de Sexto - 
quod: quod così ripetuto nel ms. 15 Segue, depennato: et quod ipsas
16 centum: così nel ms.; pertanto o è errato  centumtresdecim o  X IIII
17 volo: aggiunto in sopralinea. 18 per infrascriptos fidecommissa-
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rios - Danielis.* aggiunto, con segno di richiamo, al termine della pagina. 
19 semper: aggiunto in sopralinea. 20 Qui term ina il testo di c. L ia ,  
ove la  seguente annotazione: vade ad tale signum ante, rimanda, per  
la  continuazione del doc. 185, a  c. LV b. 21 partem suam: aggiunto 
in sopralinea. 22 Segue, depennato: prò alt 23 perciperet; così 
nel ms.

186

1302, aprile 2, Famagosta.

Gabriele de Grimaldis, cittadino genovese, nomina Bene
detto  Gambonus, genovese, e  Poiino de Muntaldo, proprio ser
vitore, propri procuratori, fino al termine di giugno, per ri
scuotere quanto gli è  dovuto.

[ L I b / l l b ]  In nomine Domini, amen. Ego Gabriel de Gri
maldis \ civis Ianue, facio, constituo et ordino meos certos nun
cios et procuratores et loco mei pono Benedictum Gambonum, 
Ianuensem, et Polinum de Muntaldo, servitorem meum, absen- 
tes tanquam presentes, eos et quemlibet eorum in solidum ita 
quod nun sit melior conditio occupantis et quod unus inceperit 
alter finire possit, ad petendum, exigendum et recipiendum, 
pro me et meo nomine, orane id et totum quod habere et re- 
cipere debeo vel in futurum debebo, in iudicio et extra, a qua- 
cunque persona, collegio et universitate, ex quacunque causa, 
ad vocandran se quietos et solutos de eo quod receperint, seu 
alter eorum receperit, et ad quitandum et demom ad omnia et 
singula faciendum in predictis et circa predicta et cetera, dans 
et concedens dictis procuratoribus meis et cuilibet eorum in 
solidum et cetera, promittens et cetera. Actum Famagoste, iuxta 
stacionem Berthozii Latini, speciarii, die secunda aprilis. Te
stes vocati et rogati Obertus de Nervio et Iohanes Donatus 
de Bissane, omnes Ianuenses. Volo eciam et iubeo ego dictus 
Grabiel2 quod dieta procuracio durare debeat tantum hinc per